ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙВ ОТДЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
Принято Вологодской городской Думой17 июля 2025 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города ВологдыВологодская городская Дума РЕШИЛА:1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичныхслушаний в городском округе городе Вологде, утвержденное решениемВологодской городской Думы от 30 ноября 2012 года № 1409 (с последующимиизменениями), следующие изменения:1.1. В преамбуле слова «в Российской Федерации» заменить словами «вединой системе публичной власти».1.2. В пункте 1.4 цифры и слово «5 статьи 28» заменить цифрами и словом«10 статьи 47», цифры и слова «06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»заменить цифрами и словами «20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,цифры и слово «3 статьи 28» заменить цифрами и словом «2 статьи 47», слова «(споследующими изменениями)» исключить.1.3. Абзац третий пункта 2.3 исключить.2. Внести в пункт 1.3 Положения о порядке освобождения земельныхучастков от самовольно установленных объектов движимого имущества,утвержденного решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года№ 422 (с последующими изменениями), следующие изменения:2.1. Абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:«нестационарные торговые объекты: павильоны, киоски, палатки, тонары,торговые автоматы, автолавки, автомагазины, автоприцепы, автоцистерны,специализированные цистерны, бочки, бойлеры, кеги, ролл-бары, лотки, корзины,бахчевые развалы, холодильные лари, площадки для продажи рассады, растений,садово-огородного инвентаря;объекты по оказанию услуг населению: летние кафе (веранды),аттракционы, тиры, батуты, ледяные горки, катки, зоны досуга и отдыха, элементызон досуга и отдыха, пункты катания на гужевых повозках, лошадях, пони и иныхживотных, мобильные объекты по приему вторсырья, автоматизированныебанковские миниофисы, автомойки, автостоянки, шиномонтажи, объекты шеринга

(система коллективного использования товаров или услуг с применениеммобильных приложений), пункты приема вторсырья, объекты по оказанию услугпочтовой связи, объекты по оказанию образовательных услуг, объекты пооказанию образовательных услуг для несовершеннолетних, объекты по оказаниюмедицинских услуг, общественные туалеты, иные нестационарные объекты;».2.2. Абзац четвертый исключить.3. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов иобъектов по оказанию услуг населению на территории городского округа городаВологды, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 30 сентября2011 года № 772 (с последующими изменениями), следующие изменения:3.1. Абзац четвертый пункта 1.1 после слов «пункты приема вторсырья,»дополнить словами «объекты по оказанию услуг почтовой связи, объекты пооказанию образовательных услуг, объекты по оказанию образовательных услуг длянесовершеннолетних, объекты по оказанию медицинских услуг,».3.2. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2:3.2.1. Абзац восьмой после слов «владельцу Объекта» дополнить словами «втечение одного года со дня расторжения Договора».3.2.2. В абзаце девятом слово «подпунктом» заменить словами и цифрой«подпунктами 7 и».3.2.3. Абзац двадцатый после слов «бульвара по ул. Ильюшина» дополнитьсловами «, площади Революции, набережной вдоль Кремлевского сада, Осановскойрощи».3.2.4. Дополнить новыми абзацами двадцать четвертым-двадцать седьмымследующего содержания:«и) если владелец Объекта является:образовательной организацией (за исключением организацийдополнительного образования, организаций дополнительного профессиональногообразования), осуществляющей деятельность на основании лицензии, выданной впорядке, установленном законодательством Российской Федерации (далее –образовательные услуги);организацией, осуществляющей обучение несовершеннолетних наосновании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательствомРоссийской Федерации (далее – образовательные услуги для несовершеннолетних);юридическим лицом независимо от организационно-правовой формы илииндивидуальным предпринимателем, осуществляющими в качестве основного(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющимимедицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью наосновании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательствомРоссийской Федерации (далее – медицинские услуги).».3.3. В разделе 4:3.3.1. В наименовании слова «льготной платы» заменить словами«финансовой поддержки (льготной платы) и нефинансовой поддержки».3.3.2. Дополнить новыми пунктами 4.4, 4.5 следующего содержания:«4.4. Владельцы Объектов по оказанию услуг населению, заключившиедоговор на размещение и эксплуатацию объекта по оказанию услуг населению соспециализацией «Услуги почтовой связи» или «Образовательные услуги», или«Образовательные услуги для несовершеннолетних», или «Медицинские услуги»(далее – владелец объекта, договор, объект соответственно), вправе обратиться вАдминистрацию города Вологды с заявлением об установлении льготной платы по

договору в размере 95% от размера платы по договору со дня заключения договораи на весь срок его действия.Условием установления льготной платы по договору является отсутствие увладельца объекта, заключившего договор, просроченной задолженности повнесению платы по договору на дату обращения.4.5. Владелец объекта, эксплуатирующий объект на основании договора,заключенного до 01 января 2025 года, вправе обратиться в Администрацию городаВологды с 01 января по 31 декабря 2026 года с заявлением о продлении срокадоговора на срок, указанный в пункте 2.3 настоящего Порядка.Условиями продления срока договора являются:отсутствие у владельца объекта просроченной задолженности по внесениюплаты по договору на дату обращения;отсутствие вступившего в законную силу постановления обадминистративном правонарушении (в отношении арендатора и (или) иных лиц), всоответствии с которым местом совершения административного правонарушенияявляется место размещения объекта или состав правонарушения связан сиспользованием объекта;место размещения, площадь, специализация объекта и иные условияразмещения объекта соответствуют Схеме размещения нестационарных торговыхобъектов или Дислокации и Правилам благоустройства городского округа городаВологды, утвержденным Вологодской городской Думой;внешний вид объекта соответствует требованиям к архитектурно-художественному виду нестационарных торговых объектов и объектов пооказанию услуг населению, установленным Администрацией города Вологды.».3.3.3. Пункты 4.4-4.6 считать соответственно пунктами 4.6-4.8.3.4. В таблице 1 приложения:3.4.1. В пункте 1:3.4.1.1. Подпункты 1.3, 1.8 исключить.3.4.1.2. Подпункты 1.4-1.7, 1.9-1.11 считать соответственно подпунктами 1.3-1.9. 3.4.1.3. Графу вторую подпунктов 1.3, 1.4 (в новой нумерации) после слова«товары» дополнить знаком «<*>».3.4.1.4. Дополнить подпунктами 1.10-1.12 (в новой нумерации) следующегосодержания:« 1.10. Услуги почтовой связи 0,91.11. Образовательные услуги, образовательные услуги длянесовершеннолетних 0,9
1.12. Медицинские услуги 0,9 ».3.4.2. Дополнить сноской следующего содержания:«<*> За исключением алкогольной, спиртосодержащей, табачной иникотинсодержащей продукции.».4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодскиеновости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думыи Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Временно исполняющий полномочияГлавы города Вологды С.Г.Никулин

г. Вологда17 июля 2025 года№ 237

РАССЫЛКА:ДелоАдминистрация города ВологдыПрокуратура города Вологды
Копии: Дело (Отдел организационного, документационного и кадрового обеспечения Управленияпо обеспечению деятельности Главы города Вологды и Вологодской городской Думы)
Сканирование для направления на опубликование (через Администрацию города), Консультант+,Гарант